**ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ХУДЖАНДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ
АКАДЕМИКА БОБОДЖАНА ГАФУРОВА»**

На правах рукописи

АКИЛОВА МАНЗУРА МАХМУДЖАНОВНА

**ОСОБЕННОСТИ ЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ АДАПТАЦИИ
РУССКО-ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ В
СОВРЕМЕННОМ ТАДЖИКСКОМ ЯЗЫКЕ
(на основе художественных текстов)**

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык)
(филологические науки)

Научный руководитель:
доктор филологических наук,
профессор **Касимов О.Х.**

Душанбе – 2024

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3
Глава I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ..... 17
I.1. Заимствование как лингвистический феномен..... 17
I.2. Языковые контакты и взаимообогащение языков 26
I.3. Интернациональная лексика как разновидность заимствования..... 36
Выводы по I главе..... 50
ГЛАВА II. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ РУССКО-ИНТЕРНАЦИО- НАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ В ПРОИЗВЕДЕНИЯХ СОВРЕМЕННЫХ ТАДЖИКСКИХ ПИСАТЕЛЕЙ..... 53
II.1. Тематическая классификация русско-интернациональных заимствований 53
II.2. Лексико-семантическая адаптация русско-интернацио- нальных заимствований..... 76
Выводы по II главе..... 106
ГЛАВА III ФОНЕТИКО-ГРАФИЧЕСКАЯ И ГРАММАТИЧЕСКАЯ АДАПТАЦИЯ РУССКО-ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ..... 108
III.1. Фонетико-графическая адаптация русско-интернацио- нальных заимствований 108
III.2. Грамматическая адаптация русско-интернациональной лексики в произведениях современных таджикских писателей..... 128
Выводы по III главе..... 173
Заключение..... 175
Список литературы..... 180

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена в первую очередь тем, что рассматриваемая тема входит в проблематику науки о языке, так как заимствованное слово как средство пополнения лексического фонда - это закономерное явление в лексике языка реципиента, в данном случае является таджикский язык.

Актуальность избранной темы определяется также её связью с проблемой взаимодействия и взаимовлияния языков и роли в этом сложном процессе одного из развитых языков современности – русского языка, исторически выдвинутого на роль языка межнационального общения в Республике Таджикистан.

О существовании явления взаимодействия между языками свидетельствует такой яркий факт, как отсутствие на Земле языков, в которых не было бы в большей или меньшей мере заимствованных слов или их лексических элементов. Языковедению практически не известны языки, развитие которых проходило бы в полной изоляции от влияния иных языков. Более того, в науке о языке зафиксированы самые разнообразные последствия взаимовлияния языков.

Под взаимодействием языков исследователи понимают всевозможные разновидности взаимовлияния, взаимопроникновения двух и более языков, заимствования каким-нибудь одним языком различных языковых фактов из других языков, а также результаты взаимодействия языков в разные периоды.

Проблема взаимовлияния языков относится к числу сложных, так как она представляет собой совокупность ряда взаимосвязанных между собой вопросов – социальных, психологических, лингвистических. В этой проблеме немало и дискуссионных положений, не нашедших решения до сего времени, к числу которых входит вопрос о терминологии, так как считается, что терминология, относящаяся к этой проблеме, окончательно не утверждена и

подвергается различной трактовке. Так, мы встречаемся с такими терминами, как «языковая смена», «скрещивание языков», «смешение языков», «контактивные и неконтактивные заимствования», «субстрат», «суперстрат», «языковые реалии» и др. Наиболее распространенными терминами, обозначающие взаимовлияния языков, являются «взаимодействие языков» и «языковые контакты», которые используются как синонимы. Термин «языковые контакты» введен в научный обиход сравнительно недавно и многие ученые считают, что термин «языковые контакты» – явление более комплексное, процессуальное, сложное, чем «взаимодействие языков».

Также заслуживает особого отношения термин «языковые реалии» – наименования предметов и явлений материальной и духовной культуры, отражающие образ жизни и специфику мировосприятия определенной языковой среды, представляющей определенный функциональный интерес для носителей иного языка и иной культуры.

В современной лингвистике представляет особый интерес также мнение о том, что термин «языковой контакт» является метафорой, поскольку в действительности возможны контакты не языков, а их носителей. Данный подход мотивируется тем фактом, что заимствование иноязычных элементов возможно только в условиях межкультурной коммуникации, значит, контактируют языковые коллективы [223].

В основе взаимодействия языков лежат взаимодействия их носителей в экономической, культурной, политической жизни, народы которых, взаимодействуют, контактируют в самых различных сферах жизни. Этот процесс со всеми последствиями оставляет следы в их языках. Другими словами, характер, направление, степень интенсивности процессов взаимовлияния различных народов в разных областях жизни находят отражение в развитии взаимодействующих языков.

Степень разработанности проблемы. На современном этапе многие теоретические вопросы взаимообогащения и взаимовлияния языков

рассмотрены в работах ведущих лингвистов – Ю.Д. Дешериева, И.Ф. Протченко, Н.Г. Корлэтяну (1987), Т.Г. Ильященко (1970), Ю. Розенцвейг (1972), Э.Хаугена (1972), А.Ю. Русакова (2003); акцент на проблему заимствования делался в исследованиях Л.П.Крысина (1989), В.М. Алпатова (2005), Н.В.Вагановой (2005), А.В. Гаврилова (2007) и др. Теорию языковых контактов на материале конкретных языков в своих работах стали развивать Р.А. Юсупов (татарский язык) (2007); И.У. Асфандияров (1991), Н.Г. Гулямова (1985) (узбекский язык); Н.Шаропов (1972), М.И. Исаев (1980), Р.И. Хашимов (1982), Т.Бердиева (1991), Ю.Сафаров (1995), С.Х. Сангинова (1999), Р.М.Ибрагимов (2001), Ф.А.Собирова (2016) (таджикский язык) и др.

А также теорию языковых контактов на материале конкретных языков в своих работах стали развивать, таджикские учёные Н.Шарофов [186], Дж. Шарифов [184], Л.В. Ашмарина [23], Т.Бердиева [32], Ю.Сафаров [155], С.Х.Сангинова [153], А.Зохидов [69], М.Б.Нагзибекова [120], Г.С. Юнусова [192], Ф.А.Собирова [158] и Т. Нагзибекова [123] и др.

Вопросами русско-интернациональной лексики в таджикском литературном языке впервые занимался видный таджикский учёный Н. Шарофов. Исследуя в своей работе «Инкишофи лексикаи забони адабии тоҷик бо терминҳои ҳарбӣ (солҳои 1940-1945)» военные термины в аспекте лексикографии, он посвятил свои работы, с точки зрения лингвистического учения той поры, актуальным проблемам 60-х 70-х годов XX века особенно русско–интернациональным словам. Наблюдая за лексическими изменениями устной и письменной речи, автор приходит к выводу, что новые предметы и лексики появляющиеся, в годы великой Отечественной войны перешли разными путями, в том числе:

- 1) посредством целого полнозначного слова;
- 2) посредством лексики;
- 3) посредством сложносокращённых слов;

4) группами терминов из военной области, впоследствии которые согласно законам языка расширили свое значение, т.е. из терминологической лексики перешли в общее употребление [186].

Подчёркивая то, что в этот период, как и в предыдущем, таджикский язык развивался по своим внутренним законам, Н. Шарофов пишет: «Новые общепонятные слова, термины и словосочетания по требованию времени проникли и были восприняты в соответствии правилам и законам языка. Поэтому в 40–ые годы и после наш родной язык, обогащаясь по внутренним законам и правилам развития языка, составляли основную часть лексики таджикского литературного языка» [186, с. 128].

Следует отметить, несмотря на то, что ученый Шарофов Н.А. раскрыл пути перехода слов с русского на таджикский, он не поднял вопрос анализа особенностей законов языка, а также лингвистической адаптации заимствованных единиц.


[…]


Рассмотрев интернациональную лексику, мы отмечаем, что большая часть терминологии, которая выражает различные понятия из области искусства, медицины, техники, спорта и других сфер деятельности не имеют аналога в таджикском литературном языке, она заимствуется из других языков и основу интернациональной терминологии составляют слова из корней греческого и латинского языков.

В истории СССР – многонационального и многоязычного государства наблюдаются проблемы взаимопроникновения и интеграции языков при условии тесного сотрудничества их носителей. С этой точки зрения резюмируется выводы относительно особенностей заимствования как лингвистической проблемы в таджикской литературе в следующих пунктах:

1. Актуальными вопросами при исследовании заимствований нами определены: какое определение данного феномена наиболее точно раскрывает суть проблемы; пути и причины заимствований; классификация заимствованных слов; процесс освоения. В ходе исследования учеными были

выдвинуты лингвистические (внутренние) и экстралингвистические (внешние) факторы, влияющие на процесс заимствования. Систематизация лингвистических (внутренних) и экстралингвистических (внешних) факторов, предложенная Л.П. Крысиным наиболее четко определяет причины заимствований.

2. Таджикский литературный язык не раз, доказавший свою самобытность, войдя во все сферы человеческой деятельности, развиваясь и совершенствуясь, пополняет свой словарный фонд за счет внешних и внутренних ресурсов. Изменения, происходящие в современном литературном языке, касаются всех разделов языка – как фонетики, грамматики, так и лексикологии, лексикографии. Представленная диссертация посвящена изучению русско-интернациональных заимствований из русского языка и через русский язык в произведениях современных таджикских писателей – Фотеха Ниязи, Фазлиддин Мухаммадиева, Джалола Икромии, Садриддина Айни, Сотим Улугзаде и др.

3. В произведениях таджикских писателей нами зафиксировано более 1000 слов, а если учесть повторяемость многих слов, при функционировании, то в общей сложности обнаруживается более 5 тысяч.

Сверка с данными толковыми словарями таджикского языка показала, что абсолютное большинство слов прошло лексикографическую обработку, из этого можно сделать вывод, что русско-интернациональные слова пришли в таджикский язык по необходимости для называния новых предметов и понятий.

4. Анализируя русско-интернациональные заимствования, зафиксированные в произведениях современных таджикских писателей, нами определены следующие тематические группы слов, называющие различные предметы, понятия, явления: слова, называющие явления, связанные с общественно-политической жизнью народа; называющие лиц по профессии, должности, занятию, званию; называющие учреждения, организации,

объединения; называющие предметы явления, связанные с культурой, литературой, образованием; называющие предметы явления, относящиеся к технике, промышленности; называющие предметы, связанные с бытом; обозначающие материал, вещества; обозначающие единицы измерения, количество, периоды времени; обозначающие предметы и явления, связанные с сельским хозяйством; называющие явления спорта; относящиеся к транспорту; называющие предметы, явления, относящиеся к делопроизводству; называющие административные деления. Особую группу составляет военная лексика.

Тематическая классификация русско–интернациональных слов показала, что функционирующая в словотворчестве современных таджикских писателей заимствованная лексика охватывает в основном общественно–политическую, военную сферу и научную терминологию. Это объясняется, скорее всего, тем, что слова, называющие различные понятия не имеют в таджикском языке идентичного аналога.

5. Фонетико–графическое освоение русизмов показало, что абсолютное большинство слов вошло в таджикский язык, сохранив свой фонетико–графический облик и принципы русской орфографии. Однако встречаются слова, в которых есть отклонения: они все связаны с интерферирующим влиянием родного языка.

Анализ грамматического освоения показал, что русизмы полностью подчиняются законам таджикской грамматики, вплоть до несклоняемых существительных. Подчинение заимствований грамматическим законам подтверждается таджикскими авторами на большом количестве примеров из области словоизменения и словообразования (рота, ротаҳо, ротая, ротаю, ротаро, ротаашро; гимнастеркаашро, автоматашонро, маскировкаатон и др).

Представленный материал свидетельствует о том, что русско–интернациональная лексика в произведениях современных таджикских писателей составляет основу словарного фонда таджикского языка,

существует в языке в течение долгого времени и непосредственно была связана с советской действительностью.

6. С точки зрения фонетико-графической оформленности заимствованную лексику из русского языка в произведениях современных таджикских писателей можно разделить на две группы. Первая группа – русско–интернациональные заимствования, вошедшие в таджикский язык без изменения внешнего облика, сохранившие русское написание. Они называются главным образом общественно-политические явления, научно–техническую терминологию; явления и понятия, связанные с самыми различными сферами человеческой деятельности. Эта группа составляет основную часть заимствованной лексики. Эти заимствования в фонетически неизменном виде зафиксированы в толковом таджикско-русском словаре. Вторая группа – русско-интернациональные заимствования, адаптировавшиеся по нормам таджикского языка. Среди них можно выделить небольшую группу слов, изменившая свой фонетико-графический облик. Слова, изменившие свой фонетический облик, являются примерами отклонения от норм русского языка. Эти изменения или отклонения связаны с особенностями таджикского языка, потому как звуковой состав этого языка не совпадает с русским.

7. Из всех проделанных работ можно делать вывод, что заимствования из других языков обусловлено историческими предпосылками, отсутствием необходимой лексики в процессе развития мирового общества, хозяйства и экономики. В связи с необходимостью выразить свою речь нужными лексическими единицами, язык пополняется заимствованиями, которые в соответствии с нормами языка видоизменяются, приобретают новые значения и формы. Однако с обретением независимости Республикой Таджикистан перед учеными определена задача найти эквиваленты в родном языке и постепенно и обоснованно заменить ими интернациональную заимствованную лексику. Определенные меры уже предприняты, однако

история заимствований в язык, их причинно-следственная связь всегда будет представлять для ученых огромный интерес.
