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научного руководителя на диссертационную работу Акиловой Манзуры
Махмуджановны на тему «Особенности лингвистической адаптации
русско-интернациональных заимствований в современном таджикском
языке (на основе художественных текстов)» представленной на соискание
учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6.
Языки народов зарубежных стран (таджикский язык) Языки народов
Европы, Азии, Африки, Австралии, Америки) (филологические науки).

Диссертация М.М. Акиловой посвящена русско-интернациональным

словам в художественных текстах таджикских писателей современности.

Актуальность избранной темы определяется её связью с проблемой

взаимодействия и взаимовлияния языков и роли в этом сложном процессе

одного из развитых языков современности -русского языка, исторически

выдвинутого на роль языка межнационального общения в Республике

Таджикистан.

Основной целью диссертационного исследования является всестороннее

изучение русско-интернациональной лексики: ее состав, тематическая

классификация; освоение заимствований: фонетика-графическое,

грамматическое, лексическое, их функционирование в системе таджикского

языка на материале современных таджикских литературных текстов.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые проводится

комплексное исследование русско-интернациональной лексики не

изолировано, как словарные единицы, а в динамике их функционирования в

современных таджикских литературных текстах; впервые разнопланово

проводится системный анализ русско-интернациональной лексики в

современных таджикских литературных текстах с лексической,

грамматической и словообразовательной точек зрения; впервые детальному

семантическому анализу подвергаются русские лексические единицы,

отражающие авторский идиостиль.
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Диссертация четко структурирована и состоит из введения, двух глав,

заключения, библиографического списка.

Во введении обосновывается актуальность исследуемой темы,

определяются объект и предмет исследования, формулируются цель и

основные задачи, определяются научная новизна, теоретическая и прикладная

значимость, излагаются методы исследования и степень изученности темы.

В первой главе «Теоретические основы исследования» рассматриваются

различные подходы к дефиниции «заимствование»; статус таджикского языка

и его заимствованный лексический фонд; интернациональная лексика как

разновидность заимствования.

Во второй главе «Функционирование русско-интернациональных

реалий в произведениях современных таджикских писателей» даётся

тематическая классификация русско-интернациональных слов.

В третьем главе «Фонетико-графическая и грамматическая адаптация

русско-интернациональных заимствований» рассматриваются фонетико­

графическое, грамматическое и лексическое освоения заимствований.

В заключении подведены общие итоги диссертационной работы.

В диссертации М.М. Акиловой представлен большой массив

фактологического материала. Опираясь на практическую часть работы, М.М.

Акилова в произведениях таджикских писателей выявила более 1 000 русско-

интернациональных слов, а если учесть повторяемость многих слов, при

функционировании, то в общей сложности обнаруживается более 5 тысяч.

Представленный материал свидетельствует о том, что русско-

интернациональная лексика в произведениях современных таджикских

писателей составляет основу словарного фонда таджикского языка,

существует т в языке в течение долгого времени и непосредственно была

связана с советской действительностью. К достоинствам работы
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следует отнести стройность, аргументированность логичностьи

теоретических положений и выводов, наглядность примеров, ясность языка

изложения.

Автореферат и научные статьи, опубликованные по теме исследования,

полностью отражают основное содержание диссертационной работы.

Диссертационное исследование М.М. Акиловой отвечает всем

требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор

заслуживает присвоения искомой учёной степени кандидата филологических

наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский

язык) (Языки народов Европы, Азии, Африки, Австралии, Америки)

(филологические науки).

Научный руководитель:
доктор филологических наук, профессор
кафедры лингвистики и журналистики /
Таджикского международного университета ••/?>£
иностранных языков имени
Сотима Улугзаде Касимов Олимджон

Хабибович

Подпись Касимова О.Х. заверяю:
Заведующий УК Таджикского
международного университета
иностранных языков имени
Сотима Улугзаде

РАЁСАТИ
кадрхл^й'

Юсупова Б. Г.ВА КОРйб
МАХСУС

Адрес: Республика Таджикистан, 734019, Таджикистан, Душанбе,
ул. Мухаммадиева, 17/6; Тел; (+992 37) 232 50 00; 232 50 05; 232 87 30 Эл.
почта: rektorat@ddz.tj.; info@ddz.tj.
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